
 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

 

 

 
 

 
All'albo dell'Istituto - SEDE 

Al Sito web dell’Istituto 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 
OGGETTO: DETERMINA DI ACQUISTO FONDI STRUTTURALI EUROPEI – 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – FONDO DI SVILUPPO REGIONALE FESR – REACT 

EU ASSE V – PRIORITÀ D’INVESTIMENTO: 13I – (FESR) “PROMUOVERE IL 

SUPERAMENTO DEGLI EFFETTI DELLA CRISI NEL CONTESTO DELLA PANDEMIA DI COVID-

19 E DELLE SUE CONSEGUENZE SOCIALI E PREPARARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E 

RESILIENTE DELL’ECONOMIA – AZIONE 13.1.2 “DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE 

DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE” 

 
TITOLO DEL PROGETTO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-379 

CUP: B39J21023920006 

CIG: ZA235BB26C 

 

 

 

 
DETERMINA DI ACQUISTO 

 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine di Acquisto inferiore ai 139.000 euro 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. 

in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 





 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n.  

129/2018; 

 

VISTO il REGOLAMENTO ATTIVITÀ NEGOZIALE. DELIBERA CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALL’ART. 45 DEL 

D.I. 129/2018 con delibera del Consiglio di Istituto n. 1.1 del 03/03/2021; 

 

VISTO il PTOF vigente; 

 

VISTO il Programma Annuale; 

 

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006 come modificato dall’art. 1 comma 495 L. 206 del 2015 che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208 /2015 450, il quale prevede 

che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro  

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 

aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi; 

 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020; 

 

VISTO Il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis” e la successiva legge di 

conversione n° 108/2021 che istituisce un regime derogatorio a partire dal 31/12/2021 al 30/06/2023; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 



VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M20POOl "Per la scuola - competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 

VISTO l’avviso pubblico n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

 

VISTA la nota del M.I. prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del progetto PON “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” per un importo pari a € 39.400,50; 

 

VISTO le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 

– Edizione ottobre 2020; 

 

VISTA la propria determina di assunzione a Bilancio PA 2021 ns. prot. 9301 del 27/12/2021 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato 

art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni della 

presente determina; 

 

VISTI i preventivi forniti delle ditte: 

• “PC DOCTOR di Ciro de Matteo” - Via Vittorio Veneto n. 166 Cava de’ Tirreni (SA) - P.IVA 04326840651 prot. n. 

3120 del 25/03/2022 

• “ECO TONER OFFICE s.r.l.” - Via R. Jemma 147 Battipaglia - P.IVA 05283730652 prot. n. 3162 del 28/03/2022 

• “ZABA INFORMATICA di Iennaco Sabatino” - Via Cupa Belvedere n. 2 Nocera Superiore (SA) - P-IVA 

05778830652 - prot. n. 3119 del 25/03/2022; 

 

RILEVATA la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio /fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare 

la società PC DOCTOR P.IVA 04326840651, Corso Vittorio Veneto, n. 166 – Cava dè Tirreni (SA) che propone, per il servizio 

richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni»; 

 

RITENUTO che il prof. Alessandro Ferraiuolo D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

TENUTO CONTO del Decreto di Assegnazione Incarico RUP prot.n. 2533 dell’11/03/2022; 

 

CONSIDERATO che all’ operatore PC DOCTOR P.IVA 04326840651, Corso Vittorio Veneto, n. 166 – Cava dè Tirreni (SA) 

pertanto, verrà inviato un ordine diretto di Acquisto tramite MePa; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 93, C. 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ex art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non intende richiedere la presentazione di una garanzia provvisoria; 

https://www.cylex-italia.it/battipaglia/


TENUTO CONTO altresì che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice e in relazione al 

miglioramento del prezzo offerto dall’operatore economico, l’Istituto non intende richiedere la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art.103, C. 11 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale 

da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

 

VISTO l’art. 32 comma 8 del D. lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza 

annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 

Si delibera l’affidamento diretto tramite ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 

società PC DOCTOR P.IVA 04326840651, Corso Vittorio Veneto, n. 166 – Cava dè Tirreni (SA), per l’acquisto del set di fornitura 

per un importo complessivo di euro 37.628,00 IVA inclusa, secondo il relativo Capitolato Tecnico redatto dal Progettista, i cui 

articoli, in sintesi, sono riportati a seguire: 

 

MODULO: MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 

 

Importo € 35.035,70 Iva Inclusa 

FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 11 MONITOR INTERATTIVI MARCA MACH P. 

MODELLO EB-TS75B-037 75” E DI N. 1 MONITOR INTERATTIVO MARCA MACH P. 

MODELLO EB-TS65B-035 65”, COMPRENSIVI DI WEBCAM ESTERNA, MICROFONO 

ESTERNO, STAFFA DI ANCORAGGIO A PARETE AVENTI LE SEGUENTI CARATTERISTICHE 

TECNICHE MINIME: 

• Area Attiva 75/65” UHD 4K 

• Risoluzione 4K UHD (3840x2160 @ 60 Hz) 

• Contrasto 5000:1 

• Casse integrate minimo 10W 

• Connettività Hdmi – Usb – Wifi 

• Sistema operativo Integrato Android 9.0 

• Staffa di supporto omologata inclusa 

• Garanzia 12 mesi casa madre 

• Ingresso HDMI: 2.0 x2) 

• Ingresso RGB / VGA: x1 

• Ingresso Audio: x1 (ingresso audio PC) 

• Ingresso RS232: x1 

• Ingresso Usp 

• Ingresso OPS: x1 (opzionale Intel Standard OPS) 
• Ingresso WiFi: x1 (VB-Wifi-002 opzionale) 

• Certificazioni: BIS, CB, CE 

• Telecomando 

 
FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI N. 1 PC OPS AVENTE LE SEGUENTI CARATTERISTICHE 

TECNICHE MINIME: 

• Cpu I5 
• 4GB di RAM; 

• HARDISK SSD 128 

• Scheda WI-FI; 

• Processore INTEL/AMD CELERON 



• Usb 

• Lan 

• Hdmi Out 

 

 

SARANNO A CARICO DELLA DITTA I SEGUENTI SERVIZI: 



• Consegna e installazione on site; 

• Montaggio a parete mediante staffa di supporto omologata; 

• Corso di formazione al corretto utilizzo delle apparecchiature al personale preposto di almeno 2 ore. 

 
 

MODULO: DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Importo fornitura € 2.592,30 Iva inclusa 

Fornitura e istallazione di: 

1. N. 1 COMPUTER ALL IN ONE 24” AVENTE LE SEGUENTI CARATTERISTICHE 

TECNICHE: 
• Schermo 1920 x 1080p IPS 

• Scheda Madre H410 DDr4 

• CPU I5-10400 

• Memory 8Gb Ddr4 Ram 

• Hard disk Ssd 512 

• Display Type Led 

• LAN 10/100/1000 

• Audio Stereo Speaker 

• I/O Interface 

• Power Adaptor 

• 1 power port 

• 1 earphone-in jack, 

• 1 microphone-out jack, 

• 1 HDMI, 

• 1 VGA, 
• 1 LAN, 

• 4 USB (2 x 3.0 - 2 x 2.0) 

• Wi-Fi + bluetooth, webcam 3.0MP 

 
 

2. N.1 FOTOCOPIATRICE DIGITALE A4/A3 – SCANNER FRONTE RETRO – 

STAMPANTE MONOCROMATICA DOPPIO CARRELLO – COLLEGAMENTO LAN 

MARCA KIOCERA TASKALFA 1612I/2232I/3212I AVENTE LE SEGUENTI 

CARATTERISTICHE TECNICHE: 
• Stampante di rete 

• Scanner di rete 

• Display Interattivo 
• Doppi cassetto 

• Laser bianco e nero 

• Fronte retro 

• Supporto con ruote 

• Collegamento LAN 

• Toner incluso 

 
 

3. N. 1 ETICHETTATRICE A BATTERIE PER ETICHETTE PERSONALIZZATE CON 

TASTIERA E DISPLAY MARCA BROTHER PT-D600VP AVENTE LE SEGUENTI 

CARATTERISTICHE TECNICHE: 
• Valigetta 

• collegabile a PC 

• Nastri TZe fino a 18 mm. 

• Taglierina manuale. 

• Tastiera QWERTY e display retroilluminato ad alta risoluzione 

• . Alimentazione a batterie AA o adattatore AD-E001 di serie. 

 

 
ART. 3 

Si autorizza la spesa complessiva di € 39.398,08 Compresa IVA al 22% 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P017/13. 

 
ART. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 

disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni e ss.mm.ii., all’operatore economico individuato per l’affidamento 

diretto non saranno richieste: 



● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; 

● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, 

in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore 

miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016)Art.5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 
ART.6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Alessandro Ferraiuolo. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Alessandro Ferraiuolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


